ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO  NoC)  /2025

Indica-se à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos

arts, 169 e 170 da Resolução no  86/90 - Regimento Interno deste Poder, que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Rio Branco, Sebastião Bocalom Rodrigues

e ao Senhor Secretário Municipal de Esporte, Jhon Douglas Costa Silva, solicitando a

reforma completa do Ginásio Poliesportivo Sidney Lima de Mesquita, localizado no bairro

Mocinha Magalhães.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

17 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadaittoncruz@gmail.com

ÇRAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade solicitar ao Poder Público Municipal a adoção

de medidas urgentes para a reforma e revitalização do Ginásio Poliesportivo Sidney Lima de

Mesquita, equipamento essencial para a prática esportiva e para o desenvolvimento social da

comunidade do bairro Mocinha Magalhães e regiões adjacentes.

Moradores, atletas, treinadores e lideranças comunitárias têm relatado de maneira

recorrente as precárias condições estruturais do ginásio, incluindo problemas no telhado,

iluminação insuficiente, infiltrações, desgaste da quadra, ausência de manutenção adequada e

risco para quem utiliza o espaço. O atual estado do local compromete diretamente a realização de

atividades esportivas, projetos sociais, eventos comunitários e ações voltadas à juventude.

A falta de condições adequadas no ginásio gera impacto negativo no incentivo ao

esporte, reduz oportunidades de lazer e afeta iniciativas voltadas à prevenção da violência, ao

fortalecimento de vínculos sociais e à promoção de saúde física e mental. A reforma é

imprescindível para restabelecer a funcionalidade do espaço e garantir segurança, qualidade e

dignidade aos usuários.

Diante disso, solicita-se que a Secretaria Municipal de Esporte realize vistoria técnica e

adote as providências necessárias para a reforma estrutural, revitalização da quadra, reparos no

sistema elétrico e hidráulico, melhoria da iluminação, pintura geral e adequações necessárias ao

pleno funcionamento do equipamento público.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

17 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 2411, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)9920- 1982
E-mail: gcibineteadailtoncruz@gmaii.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL